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Förord 

Naturen och dess biologiska mångfald ger oss människor produkter och 

tjänster som utgör grunden för vår existens och livskvalitet. Genom 

naturens ekosystemtjänster får vi mat att äta, rent vatten att dricka, 

material att bygga med, medicin att bota sjukdomar med och möjlighet till 

återhämtning, rekreation och lärande. Ekosystemtjänster är också 

avgörande för hur samhället kommer att kunna hantera konsekvenserna av 

ett förändrat klimat, genom exempelvis temperaturreglering och 

skyfallshantering.  

För att ett ekosystem ska kunna tillhandahålla ekosystemtjänster och stå 

emot klimatförändringens effekter behöver det vara rikt på arter och 

naturtyper. I Varbergs kommun finns en variation av naturtyper och flera 

större naturområden, vilket ger förutsättningar för en rik biologisk 

mångfald och välfungerande ekosystem. Samtidigt växer kommunen i 

snabb takt och det finns ett ständigt behov av mark för bostäder och 

verksamheter, både inom befintliga tätorter och i omgivande landskap, 

vilket riskerar att påverka naturområdenas storlek och kvalitet. Detta, i 

kombination med den snabba förlusten av biologisk mångfald på global och 

lokal nivå, ställer krav på att samhället planeras och utvecklas så att 

ekosystem och ekosystemtjänster bevaras och integreras. Det ställer också 

krav på att vi inom kommunen arbetar tillsammans mot samma mål, och 

sprider kunskap och engagemang till andra aktörer. 
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Bakgrund och syfte  

Riktlinjer för ekosystemtjänster och kompensationsåtgärder anger hur 

Varbergs kommun ska bevara, integrera, utveckla och tillskapa 

ekosystemtjänster för att trygga en långsiktigt hållbar tillväxt, från 

översiktsplan till förvaltning av den byggda miljön. Riktlinjerna anger också 

hur kommunen ska agera i de fall ekosystemtjänster påverkas negativt.  

Ytterst handlar riktlinjerna om att lämna vidare välfungerande ekosystem 

och en rik biologisk mångfald till kommande generationer, vilket också är 

ett av kommunens förhållningssätt för att nå visionen om Västkustens 

kreativa mittpunkt: ”Vi ska tillgodose dagens behov utan att äventyra 

kommande generationers möjligheter att tillgodose sina behov socialt, 

ekonomiskt och ekologiskt”.  

Riktlinjerna har tagits fram på uppdrag av kommunstyrelsen i Varbergs 

kommun och beslutas av kommunfullmäktige. Enligt kommunens Strategi 

för styrdokument (KF 2021-01-19) ska en riktlinje ange hur kommunen 

utför befintlig verksamhet. I vissa fall finns redan styrande dokument och 

processer där Riktlinjer för ekosystemtjänster och kompensationsåtgärder 

kan integreras. I andra fall behöver nya styrande anvisningar tas fram, för 

hela kommunkoncernen eller för specifika verksamheter.  

Förslag till fortsatt arbete anges i bilaga 1: Insatser för genomförande av 

Riktlinjer för ekosystemtjänster och kompensationsåtgärder. Till 

riktlinjerna finns även ett underlag som beskriver kommunala och 

nationella mål, lagstiftning, tillämpning och ansvar inom ämnesområdet, 

bilaga 2: Kunskapsunderlag till Riktlinjer för ekosystemtjänster och 

kompensationsåtgärder. Bilagorna beslutas inte av kommunfullmäktige.  
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Målgrupp och avgränsning 

Riktlinjer för ekosystemtjänster och kompensationsåtgärder gäller för 

kommunkoncernens samhällsbyggande nämnder och bolag. 

Huvudregeln enligt Styrmodell för Varbergs kommuns (KF 2022-12-13) är 

att kommunala styrdokument ska gälla även för de kommunala bolagen. 

Bolagen ska alltid beakta dokument som antagits av kommunfullmäktige 

och verka i enlighet med dessa inom ramen för vad som är möjligt sett till 

verksamheten. 

Riktlinjerna gäller såväl planlagd som icke planlagd kommunägd mark.  

För privata aktörer inom det samhällsbyggande området är riktlinjerna 

vägledande. Riktlinjerna ska visa kommunens ambitionsnivå och 

förväntningar på hur arbetet med ekosystemtjänster och kompensation bör 

bedrivas.  
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Vad är ekosystemtjänster? 

Ekosystemtjänster delas vanligen upp i fyra kategorier: Försörjande, 

reglerande, kulturella och stödjande.  

Försörjande (eller producerande) ekosystemtjänster ger mat, energi, 

vatten och råvaror som vi behöver för överlevnad och välmående. 

Reglerande ekosystemtjänster bidrar till att förbättra vår livsmiljö genom 

till exempel luftrening, pollinering, temperaturreglering eller skydd mot 

extremväder. 

Kulturella ekosystemtjänster innebär att ekosystemen tillhandahåller 

naturmiljöer lämpliga för till exempel friluftsliv, rekreation och pedagogik. 

Naturen ger oss attraktiva rekreationsmiljöer, som bidrar till förbättrad 

hälsa och välbefinnande, och är en plats för inspiration, återhämtning och 

lärande.  

Stödjande ekosystemtjänster är förutsättningen för att övriga tjänster ska 

fungera, exempelvis fotosyntes och biologisk mångfald.  

 

Bild 1. Kategorisering av ekosystemtjänster. Illustration från Naturvårdsverket.  

Begreppet ekosystemtjänster används för att kommunicera och skapa 

förståelse för att människors överlevnad och välmående är beroende av de 

tjänster som ekosystemen ger. Det är dock viktigt att tänka på att naturen 

har ett egenvärde, och att vi har ett moraliskt ansvar att värna naturen 

oavsett nyttan för oss människor.  
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Illustration: Varbergs kommun 
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Arbetssätt för att bevara och 

ersätta ekosystemtjänster  

Skadelindringshierarkin  

Utgångspunkten är att minimera negativ påverkan på ekosystemtjänster. 

Det är dock ofrånkomligt att vissa ekosystemtjänster kommer att påverkas 

negativt i takt med att kommunen växer. I dessa fall är det viktigt att ha ett 

systematiskt och enhetligt arbetssätt.  

Skadelindringshierarkin, som illustreras i bild 2 nedan, är ett verktyg för att 

säkerställa att påverkan blir så liten som möjligt. Det är först om negativ 

påverkan kvarstår efter att skyddsåtgärder vidtagits som det kan det bli 

aktuellt att genomföra kompensationsåtgärder. Målsättningen bör därmed 

vara att stanna på något av de lägre trappstegen.  

 

Bild 2. Skadelindringshierarkin. Bearbetning av illustration från Boverket. 

 

1. Undvika – Välja annan plats.  

2. Minimera – Vidta skyddsåtgärder eller förstärkningsåtgärder. 

3. Utjämna – Återskapa förlorad ekosystemtjänst i närområdet, 

exempelvis inom en detaljplan. 

4. Ersätta – Kompensera förlorad ekosystemtjänst genom åtgärder på 

annan plats alternativt ersätta med annan ekosystemtjänst.   

Att beskriva och värdera ekosystemtjänster 

Att tidigt i planer och projekt beskriva eller kartlägga ekosystemtjänster är 

en förutsättning för att kunna bevara, utveckla och tillskapa 

ekosystemtjänster. Det är också viktigt för att bedöma behov och typ av 

kompensationsåtgärd.  

Värdering av ekosystemtjänster kan uttryckas på olika sätt: I ord, på en 

poängskala, med en värderos, eller monetärt där ekosystemtjänsternas 

värde uttrycks i kronor (exempelvis Alnarpsmodellen).  
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Det är viktigt att det tas fram gemensamma checklistor och att 

kommunkoncernen använder samma värderingsmodeller för 

ekosystemtjänster, så att bedömningen blir konsekvent och transparent.  

Grönytefaktor 

Grönytefaktor (GYF) är ett planeringsverktyg för att säkerställa att det 

bibehålls eller tillskapas ekosystemtjänster i samband med byggnation. 

Användningen av grönytefaktor är särskilt relevant i stadsområden där det 

finns behov av att förtäta men även bevara områden för ekosystemtjänster.  

Grönytefaktor är kvoten mellan ett områdes ekoeffektiva yta (yta som ger 

värde för exempelvis dagvattenhantering) och områdets totala yta. Kvoten 

kan användas både som en målsättning för ett område och som ett sätt att 

följa upp om önskad nivå uppnåtts.  

I riktlinjerna anges att grönytefaktor (eller motsvarande metod) ska 

användas som verktyg vid upprättande av detaljplaner i tätorter. Vilken 

metod som ska användas och hur den ska tillämpas är något som behöver 

beskrivas i efterföljande anvisningar.  

Kompensation – den sista utvägen 

Kompensation innebär att förlorade värden återskapas eller ersätts, och 

syftar till att minska risken för en gradvis nettoförlust av ekosystemtjänster. 

När ska kompensation ske?  

Kompensationsåtgärder får endast sättas in efter att de tidigare nivåerna i 

skadelindringshierarkin prövats. Om skyddsåtgärderna i 

skadelindringshierarkin inte räcker för att undvika eller minimera negativ 

påverkan på ekosystemtjänster är nästa steg att bedöma om det är aktuellt 

att vidta kompensationsåtgärder. Denna bedömning behöver göras för varje 

enskilt fall och ska baseras på: 

• områdets värden 

• graden av påverkan 

Matrisen på nästa sida (Bild 3) kan vara till stöd i bedömningen. 

Bedömningen av kompensationsbehov bör även beakta åtgärden i relation 

till omgivningen. Behovet av kompensation är exempelvis ofta större vid 

påverkan i ett tätortsnära naturområde jämfört med motsvarande påverkan 

i ett område på landsbygden.  
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Bild 3. Matris för bedömning av kompensationsbehov. 

Kompensera nära 

Kompensationsåtgärder ska i första hand ske enligt den så kallade 

närhetsprincipen, vilket innebär kompensation på samma plats, med 

samma typ av ekosystemtjänst och vid samma tidpunkt (3. Utjämna). Om 

kompensation sker alltför lång tid efter förlusten av ekosystemtjänsten 

finns risk att ytterligare värden går förlorade.  

Om det inte är möjligt att följa närhetsprincipen ska ekosystemtjänsten som 

förloras kompenseras genom åtgärder på annan plats alternativt ersättas 

med annan ekosystemtjänst (4. Ersätta).  

Kompensationsområden och åtgärdsbank 

I vissa fall kan det vara svårt att genomföra kompensationsåtgärder enligt 

närhetsprincipen och då kan det underlätta att ha färdiga förslag på 

åtgärder (en åtgärdsbank) och utpekade områden där 

kompensationsåtgärder kan genomföras (kompensationsområden).  

Kompensera mera 

Då det finns risk att genomförda kompensationsåtgärder inte når upp till de 

befintliga värdena, och att det därmed blir en gradvis nettoförlust av 

ekosystemtjänster i takt med att fler kompensationsåtgärder genomförs, 

bör omfattningen av en kompensationsåtgärd överstiga det eller de värden 

som förlorats. Ett träd i stadsmiljön bör exempelvis ersättas med minst två 

nya. 

Oersättliga småbiotoper 

Vissa småbiotoper (områden med likartad ekologisk struktur) har stor 

betydelse för att bevara biologisk mångfald på landskapsnivå. Negativ 

påverkan ska så långt som möjligt undvikas i dessa biotoper då det inte är 

möjligt att med kompensationsåtgärder ersätta de värden som förloras. Vid 

en samlad avvägning gentemot andra intressen kan i undantagsfall negativ 

påverkan accepteras om andra samhällsintressen väger tyngre. I sådana fall 

ska påverkan konsekvensbedömas utifrån den enskilda biotopens värde och 

funktion i landskapet. Det är även viktigt att tänka på att påverkan på dessa 

biotoper kan kräva samråd enligt miljöbalken.   
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I Varbergs kommun har följande småbiotoper bedömts vara oersättliga: 

• Rikkärr 

• Sanddynområden 

• Källor 

• Ålgräsängar  

• Särskilt skyddsvärda träd 

• Äldre sumpskogar 

Förteckningen ska ses som ett stöd i arbetet och som ett komplement till 

miljöbalkens formella skydd, naturvärdesinventeringar och 

landskapsekologiska analyser.  

Mer information om småbiotoperna finns bland annat på 

Naturvårdsverkets hemsida. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Ilja Enger-Tsizikov 
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Övergripande princip 

1 

Ekosystemtjänster ska 

bevaras och utvecklas  
 

Riktlinjer 

 

1.1 
Områden som är särskilt viktiga ur ett ekosystemtjänstperspektiv ska identifieras 

och skyddas, genom detaljplanläggning eller formellt skydd (naturreservat, 
naturvårdsavtal, biotopskydd eller naturminne). 

 

1.2 
Områden där ekosystemtjänster kan nyetableras ska identifieras och skyddas i 

takt med att kommunen växer. 

 

1.3 
Ekosystemtjänster ska beskrivas i tidiga skeden av projekt, detaljplaner och 
program. Vid behov görs en mer detaljerad kartläggning och värdering.  

 

1.4 
Mål för bevarande, integrering och utveckling av ekosystemtjänster ska 
formuleras i tidiga skeden av projekt, detaljplaner och program. 

 

1.5 
Vid genomförande av detaljplaner och projekt ska utformningen av utemiljön ske 

enligt uppsatta mål för ekosystemtjänster. 

 

1.6 
Grönytefaktor, eller annan metod för att öka gröna värden, ska användas som 

verktyg vid upprättande av detaljplaner i tätorter. 

 

1.7 
Kommunkoncernens mark och fastigheter ska förvaltas så att ekosystemtjänster 
integreras, bevaras och stärks, till exempel genom att upprätta skötselplaner. 
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Övergripande princip 

2 
Negativ påverkan på 

ekosystemtjänster ska undvikas 
 

Riktlinjer 

  

2.1 
Skadelindringshierarkin ska tillämpas vid alla projekt, detaljplaner och program 
som riskerar att påverka ekosystemtjänster negativt. 

 

2.2 Påverkan på oersättliga småbiotoper ska så långt som möjligt undvikas.  
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Övergripande princip 

3 
Förlust av ekosystemtjänster 

ska kompenseras 
 

Riktlinjer 

 

  

3.1 
Behov av kompensationsåtgärder ska belysas i de tidiga skedena av projekt, 
detaljplaner och program. 

 

3.2 
Kompensationsåtgärder ska i första hand genomföras enligt närhetsprincipen 

(nära i plats, nära i tid och nära i värde). 

 

3.3 
Behovet av kompensation ska avgöras genom en bedömning av värdet på de 

ekosystemtjänster som förloras och graden av påverkan. 

 

3.4 
Kompensationsåtgärdernas omfattning ska vara likvärdig och helst överstiga det 
eller de värden som förloras. 

 

3.5 
För att förenkla genomförandet av kompensationsåtgärder ska en åtgärdsbank 

upprättas och kompensationsområden pekas ut i tidiga skeden av den fysiska 

planeringen (exempelvis i fördjupad översiktsplan eller planprogram). 
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Övergripande princip 

4 
Helhetssyn och långsiktighet 

ska prägla arbetet med 
ekosystemtjänster 

 

Riktlinjer 

 

 

 

 

4.1 

Ekosystemtjänstperspektivet, skadelindringshierarkin och arbetssätt för 
kompensationsåtgärder ska integreras i kommunens planeringsunderlag 
(exempelvis i fördjupade översiktsplaner, planprogram och detaljplaner) och i 
andra styrande dokument. 

 

4.2 
Påverkan på ekosystemtjänster ska bedömas utifrån ett landskapsperspektiv, 

med avseende på exempelvis stråk för rekreation och spridning av arter. 

 

4.3 

Ansvarsfördelning, ekonomiska konsekvenser och säkrande av budgetmedel för 

utveckling, förvaltning och tillskapande av ekosystemtjänster samt för 
kompensationsåtgärder ska beskrivas i de tidiga skedena av detaljplaner och 

projekt. 

 

4.4 
Kommungemensamma verktyg och rutiner för bedömning, kartläggning och 
värdering av ekosystemtjänster ska tas fram och tillämpas.  

 

4.5 
Hanteringen av ekosystemtjänster ska finnas med som en tydlig del vid 

överlämning mellan olika skeden av projekt och processer, exempelvis vid 

genomförande av detaljplaner och vid överlämning till förvaltning. 
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Övergripande princip 

5 
Kommunens nämnder och bolag 

ska vara förebilder i arbetet med 

ekosystemtjänster 
 

Riktlinjer 

 

 

 

  

5.1 
Nämnder och bolag ska informera och sprida kunskap internt och externt för att 

öka medvetenheten om ekosystemtjänster. 

 

5.2 

Nämnder och bolag ska visa framåtanda och utveckla arbetet med 
ekosystemtjänster genom att utbyta erfarenheter, genom att våga testa nya 

metoder och genom att etablera nya samverkansformer för att överbrygga 

organisatoriska och fysiska gränser. 

 

5.3 
Tillämpning och implementering av riktlinjerna ska följas upp, utvärderas och 

kommuniceras internt och externt. 
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Foto: Hidvi Group AB 
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Fortsatt arbete 
Riktlinjerna är framtagna för att tydliggöra och systematisera kommunens 

arbete med ekosystemtjänster och kompensationsåtgärder. Fortsatt arbete 

behövs för att implementera riktlinjerna i kommunkoncernens verksamhet. 

Genomförande  

Ansvar för implementering och genomförande av riktlinjerna och 

framtagande av anvisningar på verksamhetsnivå ligger på respektive 

förvaltning och bolag. Kommunstyrelsens förvaltning ansvarar för 

framtagandet av anvisningar som är koncernövergripande. 

Samordning inom och mellan berörda förvaltningar och bolag kommer att 

krävas för att implementera riktlinjerna i den ordinarie verksamheten. 

Befintliga grupper (såsom gröngrupp, strategisk grönstrukturgrupp och 

hållbarhetsnätverk) kan nyttjas och utvecklas för att driva och följa upp 

arbetet, men det kan också krävas nya samverkansformer.  

Uppföljning och revidering 

Uppföljningen av riktlinjerna består av (1) riktlinjernas implementering i 

kommunkoncernens verksamhet och (2) genomförda åtgärder, exempelvis 

kompensationsåtgärder. Kommunstyrelsens förvaltning ansvarar för båda 

dessa moment. Uppföljning sker årligen och rapporteras till 

kommunstyrelsen.  

Ansvar för uppföljning av anvisningar som är koncernövergripande ligger 

på kommunstyrelsens förvaltning. Kommunstyrelsens förvaltning ansvarar 

även för framtagandet av gemensamma uppföljningsmetoder.  

Respektive förvaltning och bolag ansvarar för uppföljning av anvisningar 

och andra styrdokument på verksamhetsnivå.  

Riktlinjerna revideras varje mandatperiod.  
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